
La presente deliberazione viene affissa .. ___ --"'-~"-'-"-............ ~ __ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n.--U1del __ O--"'-___ _ 

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO ED AMPLIAMENTO DELL'I.T.I. "G. B. 
LUCARELLI" DI BENEVENTO -10 STRALCIO FUNZIONALE. 

PROGETTO DI VARIANTE TECNICA E SUPPLETIV A -. 

L'anno duemilaotto il giorno del mese di presso 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

l) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Dott. Pompilio FORGIONE - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6) Prof.ssa. Maria CIROCCO - Assessore 

7) Ing. Carlo FALATO - Assessore 

8) Dott. Nicola Augusto SIMEONE - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. 'Mf'Mft!rifs~hp~~@~OCI 

L'ASSESSORE PROPONENTE I 

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Edilizia e Patrimonio, rapporto prot. nO 5380 del 
11/07/2008 istruita dal R.U.P. Ing. Angelo D'Angelo, qui di seguito trascritta: 

Premesso che: 

- con deliberazioni di G.P. n. 512 del 24.09.2004 è stato approvato, il progetto esecutivo dei lavori 
sopraelevazione, adeguamento ed ampliamento dell'LT.LS. "G.B. B Lucarelli" di Benevento, per 
un importo complessivo, comprensivo di somme a disposizione, di € 1.052.079,59; 

- con deliberazioni di G.P. n. 660 del 09.09.2005 è stato approvato, il progetto generale dei lavori 
sopraelevazione, adeguamento ed ampliamento dell'LT.LS. "G.B. B Lucarelli" di Benevento, per 
un importo complessivo, comprensivo di somme a disposizione, di € 2.100.000,00, nonché il 
progetto rimodulato relativo al primo stralcio funzionale dei lavori nei limiti del finanziamento 
concesso ai sensi della legge 23/96 pari a € 1.052.079,59; 



- a seguito di indizione di asta pubblica ed espletamento della relativa gara, con determinazione 
dirigenziale nO 1353/02 del 17/07/2006, i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati all'Impresa Di 
Stefano Costruzioni Generali s.p.a., con sede alla via Filangieri n° Il Napoli, per un importo dei 
lavori al netto del ribasso d'asta del 30,586%, pari ad € 598.133,41 oltre IV A al 10%, comprensivo 
degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € Il.302,77; 

- con la medesima determinazione veniva anche rimodulato il quadro economico a seguito 
dell' avvenuta aggiudicazione per un importo complessivo, comprensivo di somme a disposizione, 
di € 1.052.079.59, come appresso riportato: 

IflIIPORTO COMPLESS.VODEL FINANzIAf\IIE",TOI € 1 052079,59 I 

LAVORI 
Lavori a base d'asta € 845406,75 
Ribasso d'asta 30,586% € 258576,11 
Lavori al netto del ribasso d'asta del 30,586% € 586830,64 
Oneri relativi alla sicurezza (non soggetti a ribasso) € 11 302,77 

SOMMANO I LAVORI E GLI ONERI DELLA SICUREZZA € 598 133,41 
SOMME A DISPOSIZIONE 
Per I.V.A. al 10% sui lavori e sugli imprevisti € 59813,34 
Per spese tecnice e generali (Progettazione, Direzioen lavori, 
collaudo statico, sicurezza, pubblicità, riproduzione atti, tecnici, 
concessioni edilizie, ecc € 81 387,40 
Per cassa previdenza ed assistenza 2% € 1 627,75 
Per 1.v.A. 20% sulle competenze tecniche e Cassa € 16603,03 
Per ex art 18 L. 109/94 € 17134,19 
Per Imprevisti sui lavori 5% di € 856,709,52 e oneri fiscali € 47119,02 
Per lavori in economia e relativi oneri fiscali € 230261,45 

SOMMANO A DISPOSIZIONE € 453946,18 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PERIZIA € 1 052079,59 

- Con determina dirigenziale n° 1236/02 del 11.07.2007, a seguito di procedura di evidenza 
pubblica, si è provveduto ad affidare l'incarico di D.L., misura, contabilità, e coordinatore per la 
sicurezza in fase di esecuzione al RTP ing. De Gennaro Carmine (capogruppo) ing. Fermo Ferrari, e 
ing. Carmine Romano (mandanti); 

- con Delibera di Giunta Provinciale nO 670 del 19/10/2007 l'ente appaltante, previa accettazione da 
parte dell'impresa, recepiva l'istanza prodotta dal Dirigente Scolastico dell'Istituto Tecnico 
Industriale "G.B. Bosco Lucarelli" di Benevento, individuando quale primo stralcio funzionale da 
realizzarsi con l'appalto affidato con determina dirigenziale nO 1353/02 del 17.07.2006, quello 
relativo alla sopraelevazione del CORPO "B" (lato est) in luogo della sopraelevazione del CORPO 
"A" (lato Ovest) e provvedeva ad affidare i lavori all'impresa Di Stefano Costruzioni s.p.a. agli 
stessi patti e condizioni dell'appalto esperito, e con il medesimo quadro economico rimodulato. 

- l'impresa Di Stefano Costruzioni s.p.a. ha sottoscritto il contratto Rep. n. 961 del 20/12/2007, 
registrato a Benevento il 09/01/2008 al n. 17, per un importo netto di € 598.133,41, di cui € 
Il.302,77 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (ribasso offerto del 30,586% sull'importo 
lordo di € 845.406,75); 



Considerato che 
- con Determina n° 1444/02 del 22/08/2007, prima di dare inizio ai lavori, al fine di verificare le 
effettive condizioni delle strutture esistenti, è stato dato incarico, all'impresa Di Stefano 
Costruzioni s.p.a., di procedere ad effettuare indagini e prove di laboratorio sui materiali delle 
esistenti strutture in c.a 

- con Determina nO 1714 del 05/1 0/2007, è stato dato incarico, alla società TECNO IN s.p.a., con 
sede in Napoli, alla via II Traversa StrettoIa S. Anna Alle Paludi n° Il, di procedere anche alle 
indagini geo gnostiche e prove di laboratorio sui terreni di fondazione; 

- dalle indagini e dai rilievi effettuati sulle strutture dell' edificio, è stato rilevato che le fondazioni, 
così come riportate nei grafici dell' epoca di costruzione dell' edificio, e presi a base per la stesura 
del progetto a base d'appalto, sono risultate non rispondenti, e, inoltre, realizzate ad appena lO cm 
al di sotto del pavimento attuale, invece che a circa 60 cm come previsto nei grafici originari, non 
consentendo così di realizzare il ringrosso superiore delle stesse travi di fondazione; 

- sono state rilevate delle armature insufficienti nei pilastri, e delle carenze delle travi del livello di 
sottotetto, pertanto, si è reso necessario rivedere l'impianto strutturale dell'intervento di 
consolidamento, in quanto la previsione di progetto non risulta essere sufficiente, per le nuove 
sollecitazioni sismiche dovute alla sopraelevazione. 

Preso atto che: 

-Per effetto delle motivazioni sopra esposte è stata elaborata dalla direzione dei lavori un progetto 
di variante tecnica e suppletiva a quello originario, finalizzato, in considerazione delle risorse 
finanziarie, a garantire l'adeguamento strutturale e la piena e completa funzionalità del CORPO 
"B" appaltato. 

-La spesa complessiva che ne deriva, dovuta contenere, per quanto attiene ai lavori, nei limiti di 
incremento massimo del 20% dell'importo originario, ammonta, come da computo metrico 
estimativo, ad € 1.027.409,45, compreso 13.551,53 per oneri della sicurezza, non soggetti al 
ribasso, pertanto, l'importo contrattuale, al netto del ribasso di 30,586%, ammonta ad Euro 
717.310,87 di cui Euro 703.759,34 per lavori ed Euro 13.551,53 per oneri per la sicurezza. 

- La variazione dell' importo contrattuale, pari a Euro 119.1 77,46 compreso oneri per la sicurezza ed 
al netto del ribasso, risulta pari al 16.61 %. 

- Per la valutazione economica della perizia di variante sono stati applicati, conformemente a 
quanto previsto dal contratto d'appalto, i prezzi unitari posti a base di gara e n. 15 nuovi prezzi 
unitari, concordati con l'impresa appaltatrice secondo le procedure di cui all'art.136 al 
Regolamento approvato con DPR 554/99, nonché n° 42 prezzi desunti dai Prezzari dei lavori 
pubblici della Regionale della Campania, ai quali è stato applicato il ribasso formulato in sede di 
gara. 

- Per effetto della perizia di variante tecnica e suppletiva il quadro economico rimodulto risulta 
essere il seguente: 



------------------~~--------------------------------------t_ QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO I € 1.052.0/~> 

LAVORI 
Lavori a base d'asta € 1.013.857,92 
Ribasso d'asta 30,586% € 310.098,58 
Lavori al netto del ribasso d'asta del 30,586% € 703.759,34 
Oneri relativi alla sicurezza (non soggetti a ribasso) € 13.551,53 

SOMMANO I LAVORI E GLI ONERI DELLA SICUREZZA € 717.310,87 
SOMME A DISPOSIZIONE 
Per I.V.A. al1 0% sui lavori e sugli imprevisti € 71.731,09 
Per spese tecnice e generali (Progettazione, Direzione lavori, 
collaudo statico, sicurezza, pubblicità, riproduzione atti, tecnici, 
concessioni edilizie, ecc € 97.519,55 
Per cassa previdenza ed assistenza 2% € 1.950,39 
Per I.V.A. 20% sulle competenze tecniche e Cassa € 19.893,99 
Per art 92 d. Lgs 163/06 € 17.134,19 
Per indagini geognostiche e strutturali IVA inclusa € 34.000,00 
Per accantonamento ex art. 133 c. 4 D. Lgs 163/06 (1%) € 7.173,11 
Per lavori in economia, allacciamenti e relativi oneri fiscali € 85.366,41 

SOMMANO A DISPOSIZIONE € 334.768,73 

i IMPORTO COMPLESSIVO DI PERIZIA € 1.052.079,59 

Per quanto sopra premesso e considerato, propone: 

1) approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva relativa ai lavori di adeguamento ed 
ampliamento dell'LT.LS. "G.B. B Lucarelli" di Benevento, predisposta dalla Direzione dei Lavori; 

2) di prendere atto che l'impresa ha sottoscritto lo schema atto di sottomissione e verbale nuovi 
prezzi allegato alla perizia tecnica e suppletiva, per un maggior importo netto contrattuale di € 
119.177,46 

3) di confermare che la spesa complessiva di € 1.052.079,59 è finanziata ai sensi della legge 23/96 
Es. Fin. 2003 per € 245.317,04 ed Es. Fin. 2004 per € 806.762,55; 

4) di prendere atto che il Capitolo di riferimento è il Cap. 11609R Progr. n. 1252/05; 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Il Di .... ·' ..... n,.-e del Settore 
FINANZE E C ROLLO ECONOMICO 

(Dr. ea LANZALONE) 

Su parere favorevole dell'Assessore relatore 
--~----~~------

DELIBERA 
per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa e che formano parte integrante del 
presente dispositivo di: 
1) approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva relativa ai lavori di adeguamento ed 
ampliamento dell'I.T.I.S. "O.B. B Lucarelli" di Benevento, predisposta dalla Direzione dei Lavori, 
con il seguente quadro economico: 

IMpORTO COMPLESSIVO DELFI~ANZjAMENTol € 1.052.079,591 

LAVORI 
Lavori a base d'asta € 1.013.857,92 
Ribasso d'asta 30,586% € 310.098,58 
Lavori al netto del ribasso d'asta del 30,586% € 703.759,34 
Oneri relativi alla sicurezza (non soggetti a ribasso) € 13.551,53 

SOMMANO I LAVORI E GLI ONERI DELLA SICUREZZA € 717.310,87 
SOMME A DISPOSIZIONE 
Per I.V.A. al 10% sui lavori e sugli imprevisti € 71.731,09 
Per spese tecnice e generali (Progettazione, Direzione lavori, 
collaudo statico, sicurezza, pubblicità, riproduzione atti, tecnici, 
concessioni edilizie, ecc € 97.519,55 
Per cassa previdenza ed assistenza 2% € 1.950,39 
Per I.V.A. 20% sulle competenze tecniche e Cassa € 19.893,99 
Per art 92 d. Lgs 163/06 € 17.134,19 
Per indagini geognostiche e strutturali IV A inclusa € 34.000,00 
Per accantonamento ex art. 133 c. 4 D. Lgs 163/06 (1 %) € 7.173,11 
Per lavori in economia, allacciamenti e relativi oneri fiscali € 85.366,41 

SOMMANO A DISPOSIZIONE € 334.768,73 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PERIZIA € 1.052.079,59 

2) di prendere atto che l'impresa ha sottoscritto lo schema atto di sottomissione e verbale nuovi 
prezzi allegato alla perizia tecnica e suppletiva, per un maggior importo netto contrattuale di 
€ 119.177,46; 
3) di confermare che la spesa complessiva di € 1.052.079,59 è finanziata ai sensi della legge 23/96 

Es. Fin. 2003 per € 245.317,04 ed Es. Fin. 2004 per € 806.762,55; 
4) di prendere atto che il Capitolo di riferimento è il Cap. 11609R Progr. n. 1252/05; 
5) di dare alla presente delibera l'immediata esecutività. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO GENERALE 

-============================ 

N:'" ",;;, Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

~E 

====================================- ============~---==== 

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. -
D.Lgs,v§oWl8"i9'!P'fli67 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

fi ____________________ _ 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutivà ai sensi l T.U. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 il giorno ----""2l~ 

Ile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18 .. 2000, n. 267). 

Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

E' stata revocata con atto n. del ------ -------------

Benevento lì, 
----~--~~~--

===========:======:~=====================:======:=============:======:=============:=====p================ 

Copia per 

SETTORE 
--~~-----------

il ______________ prot. n. ____ +-___ _ 

SETTORE 
~~~~~~-----

il prot. n. ____ -+-______ _ 

SETTORE ----------------- il prot. n. __________ _ 

l Revisori dei Conti il prot. n. ___________ _ 

'\ Nucleo di Valutazione il pro t. n. __________ _ 
\ i Conferenza dei Capigruppo il prot. n, ___________ _ 

7 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
Settore Edilizia e Patrimonio 

Prot. 5380/SEP DEL 11/07/2008 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO ED AMPLIAMENTO DELL'I.T.I. "G. B. 
LUCARELLI" DI BENEVENTO -l° STRALCIO FUNZIONALE. 
PROGETTO DI VARIANTE TECNICA E SUPPLETIV A-. 

Premesso che: 

- con deliberazioni di G.P. n. 512 del 24.09.2004 è stato approvato, il progetto esecutivo dei lavori 
sopraelevazione, adeguamento ed ampliamento dell'I.T.I.S. "G.B. B Lucarelli" di Benevento, per 
un importo complessivo, comprensivo di somme a disposizione, di € 1.052.079,59; 

- con deliberazioni di G.P. n. 660 del 09.09.2005 è stato approvato, il progetto generale dei lavori 
sopraelevazione, adeguamento ed ampliamento dell'I.T.I.S. "G.B. B Lucarelli" di Benevento, per 
un importo complessivo, comprensivo di somme a disposizione, di € 2.100.000,00, nonché il 
progetto rimodulato relativo al primo stralcio funzionale dei lavori nei limiti del finanziamento 
concesso ai sensi della legge 23/96 pari a € 1.052.079,59; 

- a seguito di indizione di asta pubblica ed espletamento della relativa gara, con determinazione 
dirigenziale nO 1353/02 del 17/07/2006, i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati all'Impresa Di 
Stefano Costruzioni Generali s.p.a., con sede alla via Filangieri n° Il Napoli, per un importo dei 
lavori al netto del ribasso d'asta del 30,586%, pari ad € 598.133,41 oltre IVA al 10%, comprensivo 
degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 11.302,77; 

- con la medesima determinazione veniva anche rimodulato il quadro economico a seguito 
dell'avvenuta aggiudicazione per un importo complessivo, comprensivo di somme a disposizione, 
di € 1.052.079.59, come appresso riportato: 



IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTOI € 1 052 079,59 I 
LAVORI 
Lavori a base d'asta € 845406,75 
Ribasso d'asta 30,586% € 258576,11 
Lavori al netto del ribasso d'asta del 30,586% € 586830,64 
Oneri relativi alla sicurezza (non soggetti a ribasso) € 11 302,77 

SOMMANO I LAVORI E GLI ONERI DELLA SICUREZZA € 598133,41 
SOMME A DISPOSIZIONE 
Per I.V.A. al 10% sui lavori e sugli imprevisti € 59813,34 
Per spese tecnice e generali (Progettazione, Direzioen lavori, 
collaudo statico, sicurezza, pubblicità, riproduzione atti, tecnici, 
concessioni edilizie, ecc € 81 387,40 
Per cassa previdenza ed assistenza 2% € 1 627,75 
Per I.V.A. 20% sulle competenze tecniche e Cassa € 16603,03 
Per ex art 18 L. 109/94 € 17 134,19 
Per Imprevisti sui lavori 5% di € 856,709,52 e oneri fiscali € 47 119,02 
Per lavori in economia e relativi oneri fiscali € 230261,45 

SOMMANO A DISPOSIZIONE € 453946,18 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PERIZIA € 1 052079,59 

- Con determina dirigenziale n° 1236/02 del 11.07.2007, a seguito di procedura di evidenza 
pubblica, si è provveduto ad affidare l'incarico di D.L., misura, contabilità, e coordinatore per la 
sicurezza in fase di esecuzione al RTP ing. De Gennaro Carmine (capogruppo) ing. Fermo Ferrari, 
e ing. Carmine Romano (mandanti); 

- con Delibera di Giunta Provinciale n° 670 del 19/1 0/2007 l'ente appaltante, previa accettazione da 
parte dell'impresa, recepiva l'istanza prodotta dal Dirigente Scolastico dell'Istituto Tecnico 
Industriale "G.B. Bosco Lucarelli" di Benevento, individuando quale primo stralcio funzionale da 
realizzarsi con l'appalto affidato con determina dirigenziale nO 1353/02 del 17.07.2006, quello 
relativo alla sopraelevazione del CORPO "B" (lato est) in luogo della sopraelevazione del CORPO 
"A" (lato Ovest) e provvedeva ad affidare i lavori all'impresa Di Stefano Costruzioni s.p.a. agli 
stessi patti e condizioni dell' appalto esperito, e con il medesimo quadro economico rimodulato. 

- l'impresa Di Stefano Costruzioni s.p.a. ha sottoscritto il contratto Rep. n. 961 del 20/12/2007, 
registrato a Benevento il 09/01/2008 al n. 17, per un importo netto di € 598.133,41, di cui € 
Il.302,77 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (ribasso offerto del 30,586% sull'importo 
lordo di € 845.406,75); 

Considerato che 
- con Determina nO 1444/02 del 22/08/2007, prima di dare inizio ai lavori, al fine di verificare le 
effettive condizioni delle strutture esistenti, è stato dato incarico, all'impresa Di Stefano 
Costruzioni s.p.a., di procedere ad effettuare indagini e prove di laboratorio sui materiali delle 
esistenti strutture in c.a 

- con Determina n° 1714 del 05/10/2007, è stato dato incarico, alla società TECNO IN s.p.a., con 
sede in Napoli, alla via II Traversa StrettoIa S. Anna Alle Paludi nO Il, di procedere anche alle 
indagini geo gnostiche e prove di laboratorio sui terreni di fondazione; 

- dalle indagini e dai rilievi effettuati sulle strutture dell'edificio, è stato rilevato che le fondazioni, 
così come riportate nei grafici dell' epoca di costruzione dell' edificio, e presi a base per la stesura 
del progetto a base d'appalto, sono risultate non rispondenti, e, inoltre, realizzate ad appena 10 cm 



al di sotto del paviInento attuale, invece che a circa 60 cm come previsto nei grafici originari, non 
consentendo così di realizzare il ringrosso superiore delle stesse travi di fo~d~ione; 

- sono state rilevate delle armature insufficienti nei pilastri, e delle carenze delle travi del livello di 
sottotetto, pertanto, si è reso necessario rivedere l'impianto strutturale dell'intervento di 
consolidatnento, in quanto la previsione di progetto non risulta essere sufficiente, per le nuove 
sollecitazioni sislniche dovute alla sopraelevazione. 

Preso atto che: 

-Per effetto delle motivazioni sopra esposte è stata elaborata dalla direzione dei lavori un progetto 
di variante tecnica e suppletiva a quello originario, finalizzato, in considerazione delle risorse 
finanziarie, a garantire l'adeguamento strutturale e la piena e completa funzionalità del CORPO 
"B" appaltato. 

-La spesa cOlnplessiva che ne deriva, dovuta contenere, per quanto attiene ai lavori, nei limiti di 
incremento massimo del 20% dell'importo originario, ammonta, come da computo metrico 
estimativo, ad € 1.027.409,45, compreso 13.551,53 per oneri della sicurezza, non soggetti al 
ribasso, pertanto, l'importo contrattuale, al netto del ribasso di 30,586%, ammonta ad Euro 
717.310,87 di cui Euro 703.759,34 per lavori ed Euro 13.551,53 per oneri per la sicurezza. 

- La variazione dell'importo contrattuale, pari a Euro 119.177,46 compreso oneri per la sicurezza ed 
al netto del ribasso, risulta pari al 16.61 %. 

- Per la valutazione economica della perizia di variante sono stati applicati, conformemente a 
quanto previsto dal contratto d'appalto, i prezzi unitari posti a base di gara e n. 15 nuovi prezzi 
unitari, concordati con l'impresa appaltatrice secondo l e procedure di cui all' art.13 6 al 
Regolatnento approvato con DPR 554/99, nonché n° 42 prezzi desunti dai Prezzari dei lavori 
pubblici della Regionale della Campania, ai quali è stato applicato il ribasso formulato in sede di 
gara. 

- Per effetto della perizia di variante tecnica e suppletiva il qu?dro economico rÌ1nodulto risulta 
essere il seguente: ' 



QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO I € 1.052.079,59 I 
LAVORI 
Lavori a base d'asta € 1.013.857,92 
Ribasso d'asta 30,586% € 310.098,58 
Lavori al netto del ribasso d'asta del 30,586% € 703.759,34 
Oneri relativi alla sicurezza (non soggetti a ribasso) € 13.551,53 

SOMMANO I LAVORI E GLI ONERI DELLA SICUREZZA € 717.310,87 
SOMME A DISPOSIZIONE 
Per I.V.A. al 10% sui lavori e sugli imprevisti € 71.731,09 
Per spese tecnice e generali (Progettazione, Direzione lavori, 
collaudo statico, sicurezza, pubblicità, riproduzione atti, tecnici, 
concessioni edilizie, ecc € 97.519,55 
Per cassa previdenza ed assistenza 2% € 1.950,39 
Per I.V.A. 20% sulle competenze tecniche e Cassa € 19.893,99 
Per art 92 d. Lgs 163/06 € 17.134,19 
Per indagini geognostichee strutturali IV A inclusa € 34.000,00 
Per accantonamento ex art. 133 c. 4 D. Lgs 163/06 (1 %) € 7.173,11 
Per lavori in economia,allacciamenti e relativi oneri fiscali € 85.366,41 

SOMMANO A DISPOSIZIONE € 334.768,73 
IMPORTO COMPLESSIVO DI PERIZIA € 1.052.079,59 

Per quanto sopra premesso e considerato, propone: 

1) approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva relativa ai lavori di adeguamento ed 
ampliamento dell'I.T.I.S. "G.B. B Lucarelli" di Benevento, predisposta dalla Direzione dei Lavori; 

2) di prendere atto che l'impresa ha sottoscritto lo schema atto di sottomissione e verbale nuovi 
prezzi allegato alla perizia tecnica e suppletiva, per un maggior importo netto contrattuale di € 
119.177,46 

3) di confennare che la spesa complessiva di € 1.052.079,59 è finanziata ai sensi della legge 23/96 
Es. Fin. 2003 per € 245.317,04 ed Es. Fin. 2004 per € 806.762,55; 

4) di prendere atto che il Capitolo di riferimento è il Cap. 11609R Progr. n. 1252/05; 

ILRUP 



PROVINCIA di BENEVENTO 
AREA TECNICA 

SETTORE EDILIZIA E PATRIMONIO 

SERVIZIO ATTIVITA' AMMINISTRATIVE 

DETERMINAZIONE N. /1. 3~3 /02 del17 LUG. 2006 

OGGETTO: DARE ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DELL'ASTA PUBBLICA DEL 
17.11.2005, ESPLETATA IN PARI DATA E SUCCESSIVE, RELATIVA AI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO ED AMPLIAMENTO ALL'I. T. I. S. G.B.B.LUCARELLI DI BENEVENTO 
DI C 1.052.079,59 - LEGGE 23/96, ES.FIN. 2003 - ES.FIN. 2004 - DELIBERE DI 
G.P. NN.512/04 E 660/2005 E DETERMINA N. 1824/02/2005 - IN FAVORE 
DELL'IMPRESA DI STEFANO COSTRUZIONI GENERALI SPA (Partita IVA 
03487400636), PER L'IMPORTO DI C 598.133,41, COMPRESI GLI ONERI DI 
SICUREZZA, OLTRE C 453.946,18 PER SOMME A DISPOSIZIONE = C 
1.052.079,59 (ECONOMIA DI C. O). 

RIFERIMENTO CONTABILE IMPEGNO N.239/Q4 --1rZ5"~ J()~ 
Cod. 2102 

IL DIRIGENTE 

VISTA la deliberazione della G.P. n. 197 del 14.04.2006, mediante la quale è stato approvato il piano 
degli obiettivi ed il P.E.G. per l'anno 2006, autorizzando il Dirigente ad adottare gli atti tecnici, 
amministrativi e di natura finanziaria, necessari per la realizzazione del programma; 

VISTA la delibera di G.P. n. 512 del 24.09.2004 con la quale si disponeva l'approvazione del progetto 
esecutivo dei lavori di adeguamento ed ampliamento dell'I.T.I.S. G.B.B.LUCARELLI di Benevento del 
complessivo importo di € 1.052.079,59; 

VISTA la delibera di G.P. n. 660 del 9.09.2005 con la quale si disponeva l'approvazione del progetto 
generale dell'importo complessivo di € 2.100.000,00 e della variante al progetto dei lavori di ade.guamento 
ed ampliamento dell'I.T.I.S. G.B.B.LUCARELLI di Benevento del complessivo importo di € 1.052.079,59, 
rimodulato; 

VISTA la determina dirigenziale n. 1824/02 del 21.09.2005 con la quale si disponeva quanto segue: 
- di provvedere all'indizione dell'asta pubblica dei lavori di adeguamento ed ampliamento dell'I.T.I.S. 
G.B.B.LUCARELLI di Benevento del complessivo importo rimodulato di € 1.052.079,59; 

- di provvedere, altresì, alla approvazione del relativo schema del bando di gara che si allega, quale parte 
integrante, sotto la lettera A); 

- di pubblicare l/avviso pubblico relativo ai lavori di cui sopra sul B.U.R.C. , sul sito Internet della Provincia, 
all'Albo Pretorio dell'A.P. e, per estratto, su n. 2 quotidiani regionali: IL MATTINO ed IL SANNIO 
QUOTIDIANO; 

- di approvare la spesa complessiva presunta di € 3.499.12 occorrente per la pubblicazione del succitato '%; 

avviso di gara sul B.U.R.C. e, per estratto, sui due quotidiani come sopra individuati; 



- di provvedere, con successiva determina dirigenziale, alla liquidazione della spesa occorrente per la 
pubblicazione del succitato awiso pubblico, per estratto, su n. 2 quotidiani sopracitati, su presentazione di 
fattura, previo accertamento da parte del funzionario responsabile, con successiva determina dirigenziale e 
nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge; 

- di richiedere al Settore Finanza e Controllo l'emissione del mandato di pagamento per effettuare il 
versamento di ( 280,00 sul c/c postale n. 21965181, intestato al B.U.R.C. -Via S.Lucia 81 NAPOLI; 

- di imputare la spesa occorrente per la succitata pubblicazione sul Cap. 11609, progr. n. 1252/05; 

VISTA la determina dirigenziale n. 2111/02 del 27.10.2005 con la quale veniva stabilito di: 

- di approvare la maggiore spesa di ( 65,65 occorrente per la pubblicazione del bando dei lavori di 
adeguamento ed ampliamento deIl'I.T.I.S. G.B.B.LUCARELLI di Benevento del complessivo importo 
rimodulato di € 1.052.079,59, sul B.U.R.C.; 

- di richiedere al Settore Finanza e Controllo l'emissione del mandato di pagamento per effettuare il 
versamento integrativo di ( 65,65 sul c/c postale n. 21965181, intestato al B.U.R.C. -Via S.Lucia 81 
NAPOLI; 

- rli imnllt~rF' ,~ c::npc:;~ n("("nrrF'ntF' ner la succitata nuhblicazione sul Can. 11609. nrnar. n. t2S2/0S~ 

\lT~Tn ii h:::mrln rli n::'4l"::'4 nl"nt n qhqr:::; rlpll'11 1 n ?nnr:::; l''pl::'4ti,,n::'4i 1::'4\1nl"i rli l''hp t 1"::'4 tt::'4 c:: i nllhhlil"::'4tn 

rlll'Albo Pn~torio dell'A.P.; ;11 B.LJ.R.C.; su n. 2 quotidiani e sul sito Internet della stessa; 

ùA i\ i 10 deije nSU1LdrlLe ueild reidtlvd ydId uel .l. / • .L. .l. • .Lu('b, e!)pieLdLd Hl pdrl UdLd t! ~UL~e!)!)Jvt::!, L.U;'I 

come da verbale allegato quale parte integrante sotto la lettera A), con aggiudicazione in favore 
dell'Impresa DI STEFANO COSTRUZIONI GENERALI SPA (Partita IVA 03487400636), la quale ha offerto il 
ribasso del 30,586°/0, pari ad ( 586.830,64, oltre ( 11.302,778 per oneri di sicurezza e, quindi, per l'importo 
complessivo di ( 598.133,41; -

VISTA l'offerta esibita dalla ditta DI STEFANO COSTRUZIONI GENERALI SPA (Partita IVA 
03487400636) che si allega, quale parte integrante e sostanziale,. sotto la lettera B); 

RITENUTO dover approvare il nuovo quadro economico così distinto: 

A)- per lavori a base d'asta (soggetti a ribasso) 
Per ribasso del 30,586°/0 

Restano 
per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) 

B)- Somme a disposizione 

per IVA sui lavori e sicurezza al 10°/0 

sommano lavori 

per spese tecniche e generali: progettazione, D. L. 
collaudo statico, sicurezza, pubblicità, riproduzione di atti 

( 845.406,75 
( 258.576,11 
( 586.830,64 
( 11.302~77 

( 598.133,41 

( 59.813,34 

tecnici, concessione edilizia, ecc. ( 81.387,40 
per art.18 L. 109/1994 € 17.134,19 
per Cassa di Previdenza su spese tecniche 2°1o (1.627,75 
per IVA su spese tecniche e Cassa 20°/0 (16.603,03 
per imprevisti sui lavori 5°/ox( 856.709,52, ed oneri fiscali ( 47.119,02 
per lavori in economia e relativi oneri fiscali .=( ___ 2=3""",0:..:;.=2=.6=.,1,,-,4-=5 
totale a disposizione ( 453.946,18 

Totale complessivo C 1.052.079,59 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo 

- di dare atto delle risultanze dell'asta pubblica del 17.11.2005, espletata in pari data e successive, relativa 
al progetto per lavori di adeguamento ed ampliamento deIl'I.T.I.S. G.B.B.LUCARELLI di Benevento del 
complessivo importo di ( 1.052.079,59, così come da verbale allegato quale parte integrante sotto la 



lettera A), con aggiudicazione in favore dell'Impresa DI STEFANO C?S~RUZIONI GENERALI SPA ~Partita 
IVA 03487400636), Via Filangieri11, NAPOLI, la quale ha offerto Il ribasso del 30,586%

, pari ad € 
586.830,64, oltre € 11.302,778 per oneri di sicurezza e, quindi, per l'importo complessivo di € 598.133,41; 

- di approvare il nuovo quadro economico così distinto: 
A)- per lavori a base d'asta (soggetti a ribasso) 

Per ribasso del 30,586% 
Restano 

per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) 

sommano lavori 

B)- Somme a disposizione 

per IVA sui lavori e sicurezza al 10% 
per spese tecniche e generali: progettazione, D.L. 
collaudo statico, sicurezza, pubblicità, riproduzione di atti 
tecnici, concessione edilizia, ecc. 
per art. 18 L. 109/1994 
per Cassa di Previdenza su spese tecniche 2% 
per IVA su spese tecniche e Cassa 20% 
per imprevisti sui lavori 5%x€ 856.709,52, ed oneri fiscali . " _. 
~t::1 IdllUIi III t::L.UIlUillld c lt::id\.11I1 Ullt::11 11:'L.dll 

totale a disposizione 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

€ 845.406,75 
€ 258.576,11 
€ 586.830,64 
€ 11.302177 

€ 598.133,41 

€ 59.813,34 

81.387,40 
17.134,19 

1.627,75 
16.603,03 
47.119,02 

€ 453.946,18 

_I ~ ~. _. ., ..... ~_ .... _ .... , ... ~.... .... _ • t _ ''-''''' ___ , '-. ..... f"'" .... _ &.. .......... ___ ~ "'- __ ~ ...... ..- _ -., '" ,.et:: _! _ "... _ ..- 1... __ J...L. ~ .-. _ ,_ ..... L· ._ , ._ 

previa esibizione della cauzione prestata a garanzia degli obblighi contrattuali; 

- di riservarsi la restituzione della cauzione provvisoria, prestata dalla suddetta impresa aggiudicataria, dopo 
la sottoscrizione del relativo contratto; 

- di restituire alle imprese non aggiudicatarie le cauzioni provvisorie prestate a garanzia dei lavori di che 
trattasi; 

- di integrare il gruppo di lavoro precedentemente individuato con delibera di G.P. n. 512 del 24.09.2004 nel 
seguente modo: 
Responsabile del procedimento: Ing. Angelo D'Angelo 
Progettisti: Ing.V.Melillo, Geom.N.De Michele 
Coord. Sicurezza in fase di prog. Geom. S.Ocone 
Collaboratori tecnici: Geom. F.Mervoglino, p.t. A.Di Dio, Geom. Caporaso 
Respons.Amm.vo : Rag. A.Feleppa; 
Collaboratore S.A.A., dr. R.Ricciardi 
Collaboratore Finanziario: 

- di confermare che la spesa complessiva di € 1.052.079,59 è finanziata ai sensi della Legge 23 
deIl'11.01.1996, Es. Fin. 2003 per € 245.317,04 ed Es. Fin. 2004 per € 806.762,55; 

di imputare la spesa al Cap.11609, progr. n. 230{2004. -1. Z!)"Z/ 05 

L'Istruttort~ 
(dr. Ra ell"Ri 

Il Responsa b' 
____ -co 

(rag. 

ENTE S.E.P. 
lentino Melillo) 



ADEMPIMENTI DEL SETTORE FINANZA E CONTROLLO ECONOMICO 

Cap. 

SERVIZIO BILANCIO 

UFFICIO IMPEGNI 
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE 

IUt;og ~ Progr. N. ,/.1..252 /05' 
f 

\.Il ~. 1,2)2/ '/0) 
2 D tUB, 2008 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(Art.151 comma 4, DLgs n. 267 del 18 Agosto 2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO 
(Rag. Vincenzo Bruno) 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZA E 
CONTROLLO ECONOMICO 

(Dott. Sergio MUOLLO) 




